
COMUNE DI CELLA DATI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI CREMONA

ADDIZIONALE COMUNALE SULL'IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE I.R.P.E.F.: ALIQUOTA ANNO 2022.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 36 

22/12/2021

 8 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 20:30 
convocato con le prescritte modalità, nella sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO SLODIGIANI FABRIZIO

VICESINDACO SFARAONI ELISABETTA

CONSIGLIERE COMUNALE SSCOTTI GABRIELE

CONSIGLIERE COMUNALE SRIVAROLI GIUSEPPE

CONSIGLIERE COMUNALE SLIGUORI GIANFRANCO

CONSIGLIERE COMUNALE SAGAROSSI DANIO

CONSIGLIERE COMUNALE SMANFREDINI MARCO

CONSIGLIERE COMUNALE SSCAGLIONI ROBERTO

CONSIGLIERE COMUNALE SGARATTI MICHELA

CONSIGLIERE COMUNALE SPEZZANI GIUSEPPINA

CONSIGLIERE COMUNALE SSCARATTI GIANFRANCO

 11  0Totale Presenti: Totale Assenti:

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa LUISA GORINI, collegata in 
videoconferenza, che provvede alla redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il signor Dott. FABRIZIO LODIGIANI assume la presidenza e, constatata 
la legalità della adunanza, invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 22/12/2021 

 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE SULL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE I.R.P.E.F.: ALIQUOTA ANNO 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato il D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, come modificato dall’art. 28 del provvedimento legislativo 

collegato alla Legge finanziaria 2000, che istituiva l’addizionale provinciale e comunale sul reddito 

delle persone fisiche; 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF, approvato con il 

citato atto consiliare n. 7 del 19.03.2007; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 05 del 24.03.2011, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2011; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 12 del 29/05/2012, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2012; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 13 del 04/04/2013, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2013; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 20 del 10/07/2014, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2014; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 13 del 10/06/2015, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2015; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 4 del 27/04/2016, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2016; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 32 del 30/11/2017, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2017; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 2 del 01/03/2018, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2018; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 6 del 28/03/2019, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2019; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 46 del 23/12/2019, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2020; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 32 del 17/12/2020, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,50% per l’anno 2021; 

Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 269 il quale prevede che gli Enti Locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relativi ai tributi di loro competenze entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 22/12/2021 

 

successivamente all’inizio dell’esercizio finanziario, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

Richiamato l’art. 14 del D.Lgs. n. 23/2010 il quale dispone che, a decorrere dal 2011, le delibere di 
variazione dell’addizionale comunale all’IRPEF hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di 
pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998; 
 
Dato atto che i poteri di accertamento relativi all’Addizionale spettano all’Amministrazione 

Finanziaria e che l’Addizionale medesima è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il 

domicilio fiscale alla data 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

Richiamata la legge di bilancio 2021 approvata con Legge 30/12/2020 n. 178; 
 

Richiamata la deliberazione n. 57 del 04/11/2021, con la quale veniva approvata l’aliquota 

dell’Addizionale Comunale sull’I.R.P.E.F. di cui al D.lgs n. 360/1998 per l'annualità 2022: atto di 

indirizzo per il Consiglio Comunale. 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, comportando 

lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

sono stati espressi pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra richiamate, che formano parte integrante e sostanziale del presente: 
 

1)  di approvare per l’anno 2022 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale sul 
reddito delle persone fisiche, nella misura di 0,50 (zero virgola cinquanta) punti percentuali 
mantenendola invariata rispetto all’anno precedente; 
 

2)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale per l’applicazione 
dell’Addizionale in parola, il Responsabile del Servizio provvederà alla pubblicazione della 
presente deliberazione sull’apposito sito internet ai sensi dell’art. 4, comma 1 quinquies del D.L. 
n. 16/2012. 

 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LODIGIANI FABRIZIO F.to DOTT.SSA GORINI LUISA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 36  DEL  22/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 24/12/2021 SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA GORINI LUISA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 24/12/2021 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data: 24/12/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GORINI LUISA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 22/12/2021

22/12/2021Data SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA GORINI LUISA



COMUNE DI CELLA DATI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

OGGETTO

ADDIZIONALE COMUNALE SULL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
I.R.P.E.F.: ALIQUOTA ANNO 2022.

Delibera nr.  36 Data Delibera  22/12/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

16/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. Angela Roseghini

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Angela Roseghini

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI16/12/2021

PROPOSTA N. 37 SEDUTA DEL 22/12/2021


